B4NEDI OISN

Vereador

ÊDU OTTONI

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  108/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando a instalação de postes e braços de

iluminação na Rua Benedito Corrêa de Carvalho (rua localizada entre a Avenida Otávio

Marques de Paiva, bairro Parque Catanduvas, e a Rua Dr. Manoel Rodrigues, bairro Vila

Nogueira).

JUSTIFICATIVA

A escassez de iluminação pública no logradouro supramencionado gera

insegurança e preocupação nos pedestres e motoristas que por ali transitam e trafegam, já

que dificulta a visibilidade e facilita a ocorrência de furtos, roubos e outros delitos.

Para minimizar a sensação de insegurança é essencial a instalação de postes e

braços de iluminação em toda extensão da rua, tendo em vista que quanto mais iluminado

for o logradouro, menor a chance de criminalidade.

Ante o exposto, pede-se especial atenção da Administração Municipal,

através das secretarias competentes, para atendimento da presente reivindicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 22 de março de 2023.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 Varginha MG relefax (35) 3219 4 757
nttp i/wwvd camaravarginha mg gov br email imprensaacamaravarginha mg gov br I secretanaOcamaravarginha mg gov br

a